SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador FERNANDO BEZERRA COELHO

Senado Federal - Ala Senador Dinarte Mariz - Gabinete 04 - Brasília / DF - CEP 70.165-900

Telefone: (61) 3303-2182 – Fax: (61) 3303-2189 – E-mail: fernandobezerracoelho@senador.leg.br

REQUERIMENTO Nº           , DE 2015

Requeiro, nos termos do art. 218 do Regimento Interno do

Senado Federal, que seja consignado nos Anais desta Casa, VOTO DE

PESAR pelo falecimento do ex-Senador pernambucano Ney Maranhão, no

dia de hoje.

JUSTIFICAÇÃO

Faleceu na manhã de hoje no Recife, aos oitenta e oito anos, o

ex-Senador Ney de Albuquerque Maranhão.

Ney Maranhão foi Prefeito de Moreno, Deputado Federal por

quatro vezes e Senador da República entre 1988 e 1995. Ocupou o cargo de

Assessor Especial do ex-Presidente Fernando Collor e foi Presidente da

Câmara de Comércio Brasil – China Mercosul Pacífico, tendo se destacado

por defender as relações entre Brasil e a China.

Sua trajetória política ficou marcada por sua atuação na defesa

contra o impeachment do ex-Presidente Collor e ter sido um dos três

Senadores que votaram contra o impedimento do ex-chefe do executivo.

Com seu terno de linho e suas sandálias de couro, era

conhecido como “Senador Boiadeiro” e um bom contador de causos do

interior de “antigamente”.

S
F

/
1

6
5

7
2

.
2

6
3

8
3

-
4

4

SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador FERNANDO BEZERRA COELHO

Senado Federal - Ala Senador Dinarte Mariz - Gabinete 04 - Brasília / DF - CEP 70.165-900

Telefone: (61) 3303-2182 – Fax: (61) 3303-2189 – E-mail: fernandobezerracoelho@senador.leg.br

O estado de Pernambuco perde uma de seus mais

significativos nomes políticos. Em nome do Senado Federal, apresento

nossos sinceros sentimentos e solidariedade à família de Ney Maranhão,

um homem de inúmeras qualidades, que tinha compromisso com o seu

país.

Sala das Sessões,

Senador FERNANDO BEZERRA COELHO

S
F

/
1

6
5

7
2

.
2

6
3

8
3

-
4

4